
4 � DIÁRIO DO VALE QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2020POLÍCIA

ASSOCIAÇÃO MÉDICA DE
VOLTA REDONDA – SOMED -VR

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Associação Médica de Volta Redonda - SOMED-VR,
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, convoca os
associados da entidade, para se reunirem 10/02/2020 em Assembleia
Geral Extraordinária, a realizar-se na sua sede social, à Rua Simão da
Cunha Gago, nº 120, sala 504, Edifício Office Tower, Aterrado, Volta
Redonda-RJ, às 18:00 (dezoito) horas, com a presença de 2/3 (dois
terços) dos associados, em primeira convocação; às 18:30 (dezoito e
trinta) horas, com a presença de metade mais um dos associados, em
segunda convocação; ou às 19:00 (dezenove) horas, com a presença
de no mínimo 10 (dez) associados, em terceira convocação, para
deliberar sobre os seguintes assuntos:

ORDEM DO DIA:

1 - Eleição da diretoria, conselho fiscal, comissão de ética e credenciais,
delegados e suplentes;
2 – Dissolução Associação.

Volta Redonda, 29 de Janeiro de 2020
Jorge Manes Martins

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO
COMISSÃO DE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2020

Objeto: Serviço de Fornecimento de Link de Internet de 100 MGPS; Data/Hora:
11/02/2020 às 09:30 horas;

Maiores informações e Retirada de Edital: Departamento de Licitações sito a Rua
das Acácias, nº. 13 Fundos 2º andar - Bairro: Ipê - Pinheiral. Tel.: (24) 3356-2368
Ramal: 237. E-mail: licitacaopinheiral@gmail.com

Pregoeiro Titular

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Paraty

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N  008/2020

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado no dia 10 de Fevereiro de 2020
às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Paraty, o Pregão Presencial que tem como
objeto: REGISTRO DE PREÇOS, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, objetivando a escolha da
proposta mais vantajosa para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SHOW
PIROTÉCNICO, COM O FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO para atender a Secretaria
Executiva de Governo. O edital estará á disposição no site da Prefeitura Municipal de Paraty
www.pmparaty.rj.gov.br. Esclarecimentos através do e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 28 de Janeiro de 2020.
SAULO VIEIRA

Secretário de Administração

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N  003/2020

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado no dia 11 de Fevereiro de 2020
às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Paraty, o Pregão Presencial que tem como
objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura aquisição de materiais elétricos para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Transportes. O edital estará á disposição no
site da Prefeitura Municipal de Paraty www.pmparaty.rj.gov.br. Esclarecimentos através do e-mail:
licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 28 de Janeiro de 2020.
SAULO VIEIRA

Secretário de Administração

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N  007/2020

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado no dia 12 de Fevereiro de 2020
às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Paraty, o Pregão Presencial que tem como
objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de material hidráulico para
atender a Secretaria Municipal de Obras e Transporte. O edital estará á disposição no site da
Prefeitura Municipal de Paraty www.pmparaty.rj.gov.br. Esclarecimentos através do e-mail:
licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 28 de Janeiro de 2020.
SAULO VIEIRA

Secretário de Administração

AVISO DE NOVA DATA DA CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2020

A Prefeitura de Paraty torna público será adiado para adequação no edital realizada a abertura do
certame no dia 18 de Fevereiro de 2020 às 10:00 horas a Chamada Pública, que tem como objeto
O presente chamamento público tem por objetivo seleção, credenciamento e possível
contratação de unidades filantrópicas sem fins lucrativos e/ou privadas prestadoras de ser-
viços especializadas em procedimentos clínicos, de apoio diagnóstico por radiologia,
ultrassonografia, tomografia, colonoscopia, endoscopia, exames laboratoriais e métodos e
diagnóstico em especialidades, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde e pacientes oriundos do SUS. O edital estará á disposição no site da Prefeitura Municipal
de Paraty www.pmparaty.rj.gov.br. Esclarecimentos através do e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 28 de Janeiro de 2020.
Saulo Vieira

Secretário de Administração

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS

PORTARIA Nº 072/20

O Prefeito Municipal de Quatis, no uso de suas atribuições legais e;
Considerando o disposto na Lei Complementar N.º 005 de 09 de Setembro de
2010;
R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR INTERINAMENTE, no período de 31 de janeiro de 2020 a 02
de março de 2020, a Sra. CLEONICE RAMOS DA SILVA, no Cargo em Comissão,
Símbolo CCS de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Quatis – RJ, 27 de janeiro de 2020.
RAIMUNDO DE SOUZA

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2020

REMARCAÇÃO

1- OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS DE COZINHA CARGA 13KG E
RECARGA DE GÁS DE COZINHA CARGA DE 45 KG em atendimento a Secretaria
Municipal de Educação.
2- PROPOSTAS: Serão abertas dia 12 de fevereiro de 2020, às 14:00 horas.
3- Horário para autenticação dos documentos: de 12:00 as 13:30 horas.
Local: Departamento de Licitações e Compras.
4- Horário para credenciamento: de 13:40 as 14:00 horas.
Local: Sala de reuniões.

VALOR DE CADA EDITAL: 01 RESMA DE PAPEL A4

O edital poderá ser obtido no Depto. de Licitação da Prefeitura Municipal de Quatis,
Centro Administrativo, na Rua Ana Ferreira de Oliveira, 47 – Bairro Bondarovsky,
Quatis/RJ e no Portal da Transparência de Quatis: transparencia.quatis.rj.gov.br.
Maiores informações poderão ser obtidas pelos tels: (24)3353-3509 – Ramal 1015
ou pelo e-mail licitacao.quatis@gmail.com

Aline Maria dos Santos Rodrigues
Pregoeira

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2418 DE 28 DE JANEIRO DE 2020.
EMENTA: DECLARA A UTILIDADE, PARA FINS DE DESAPROPRI-
AÇÃO, DO IMÓVEL DENOMINADO “LOTE 1A-17 (DEMEMBRADA
DA ÁREA 1A REMANESCENTE) SITUADO EM ZONA URBANA DO
MUNICÍPIO DE PORTO REAL – RJ, A SEGUIR DESCRITA E CA-
RACTERIZADA: SE INICIA NO PONTO 35 MEDINDO 11,00m DE
FRENTE PARA A RUA PROJETADA ATÉ CHEGAR AO PONTO 37,
DAI COM ÂNGULO INTERNO DE 90º SEGUE EM LINHA RETA ME-
DINDO 40,00m CONFRONTANDO PELA DIREITA COM O LOTE 1A-
18 ATÉ CHEGAR AO PONTO 38, DAI COM ÂNGULO INTERNO DE
90º SEGUE EM LINHA RETA MEDINDO 11,00m CONFRONTANDO
PELO FUUNDOS COM ANITA FERRARI ATÉ CHEGAR AO PONTO
36, DAI COM ÂNGULO INTERNO DE 90º SEGUE EM LINHA RETA
MEDINDO 40,00m CONFRONTANDO PELA ESQUERDA COM O
LOTE 1A-16 ATÉ CHEGAR AO PONTO 35, FECHANDO ASSIM O
PERÍMETRO COM UMA ÁREA DE 440,00m2, REFERÊNCIA
CADASTRAL n. 27.9.99.1005.000 – PROPRIETÁRIOS MARIA HE-
LENA BERNARDELI, RESIDENTE NA RUA FERNANDO
BERNARDELLI N. 404, BAIRRO CENTRO, PORTO REAL - RJ,
MARISE BERNARDELLI, RESIDENTE NA RUA FERNANDO
BERNARDELLI N. 404, BAIRRO CENTRO, PORTO REAL - RJ E
RONALDO PINTO JUNIOR, RESIDENTE NA RUA FERNANDO
BERNARDELLI N. 404, BAIRRO CENTRO, PORTO REAL – RJ, CON-

FORME CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR DO CARTÓRIO DO OFÍCIO
ÚNICO DE PORTO REAL, LIVRO 02, MATRICULA 4362, CONSTAN-
TE DO PROCESSO N. 3057/2019.”
O Prefeito Municipal de Porto Real no exercício das atribuições legais
e com fundamento no artigo 78, Incisos IV, VI e XV todos da Lei Orgâ-
nica do Município, combinado com o Art. 5º e alíneas “g” e “h” do
Decreto- Lei n. 3.365, de 21 de junho de 1941e,
Considerando o dever jurídico do Poder Público em propiciar a toda
população meios adequados de vida, observando a garantia do direito
ao esporte, lazer, recreação e outros de importância semelhante;
Considerando que Administração Pública Municipal necessita expan-
dir seus serviços públicos, criando e atendendo da melhor forma a
toda municipalidade nas diversas áreas a saber: saúde, educação,
lazer etc;
Considerando ainda, que há necessidade de aprimoramento da efici-
ência na prestação dos deveres constitucionais e legais da Adminis-
tração Pública.

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública, para efeitos de desapro-
priação, nos termos do Decreto Lei Federal nº. 3365, de 21 de junho
de 1941, do imóvel denominado “LOTE 1A-17 (DESMEMBRADA DA
ÁREA 1A REMANESCENTE) SITUADO EM ZONA URBANA DO
MUNICÍPIO DE PORTO REAL – RJ, A SEGUIR DESCRITA E CA-
RACTERIZADA: SE INICIA NO PONTO 35 MEDINDO 11,00m DE
FRENTE PARA A RUA PROJETADA ATÉ CHEGAR AO PONTO 37,
DAI COM ÂNGULO INTERNO DE 90º SEGUE EM LINHA RETA ME-
DINDO 40,00m CONFRONTANDO PELA DIREITA COM O LOTE 1A-
18 ATÉ CHEGAR AO PONTO 38, DAI COM ÂNGULO INTERNO DE
90º SEGUE EM LINHA RETA MEDINDO 11,00m CONFRONTANDO

PELO FUNDOS COM ANITA FERRARI ATÉ CHEGAR AO PONTO
36, DAI COM ÂNGULO INTERNO DE 90º SEGUE EM LINHA RETA
MEDINDO 40,00m CONFRONTANDO PELA ESQUERDA COM O
LOTE 1A-16 ATÉ CHEGAR AO PONTO 35, FECHANDO ASSIM O
PERÍMETRO COM UMA ÁREA DE 440,00m2, REFERÊNCIA
CADASTRAL n. 27.9.99.1005.000 – PROPRIETÁRIOS MARIA HE-
LENA BERNARDELI, RESIDENTE NA RUA FERNANDO
BERNARDELLI N. 404, BAIRRO CENTRO, PORTO REAL - RJ,
MARISE BERNARDELLI, RESIDENTE NA RUA FERNANDO
BERNARDELLI N. 404, BAIRRO CENTRO, PORTO REAL - RJ E
RONALDO PINTO JUNIOR, RESIDENTE NA RUA FERNANDO
BERNARDELLI N. 404, BAIRRO CENTRO, PORTO REAL – RJ, CON-
FORME CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR DO CARTÓRIO DO OFÍCIO
ÚNICO DE PORTO REAL, LIVRO 02, MATRICULA 4362, CONSTAN-
TE DO PROCESSO N. 3057/2019.”
Art. 2º - O imóvel constante deste Decreto, findo o processo de desa-
propriação, será destinado à instalação de abertura de via de circula-
ção interligando a Rua Projetada e a Avenida Dom Pedro II, conforme
consta do Processo n. 3057/2019.
Art. 3º - As despesas provenientes desta desapropriação correrão à
conta da dotação orçamentária n. 09.01.00-15.451.0128-1.058-
4.4.90.61.00-1001.0000.
Art. 4º - A Procuradoria Geral do Município poderá invocar em juízo,
quando necessário a urgência a que se refere o artigo 15 do Decreto
Lei nº 3365, de 21 de junho de 1941 e suas alterações.
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Ailton Basílio Marques
Prefeito

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/ RJ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 100/2019B

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA O HOSPITAL MATERNO
INFANTIL.
Início do recebimento das propostas: 30/01/2020 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 11/02/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 11/02/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 11/02/2020 às 09:30 horas
PREGÃO PRESENCIAL N. 019/2019C
1-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXAMES
DE VIDEOLARINGOSCOPIA.
2- PROPOSTAS: 12 de fevereiro de 2020, às 10:00h.

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24) 2106-
3411, através do e-mail: edital@barramansa.rj.gov.br ou ainda na
Coordenadoria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Barra
Mansa, à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Torna pública a abertura de processo seletivo para
contratação e formação de cadastro reserva de

ODONTÓLOGO (RADIOLOGIA) para atuar em BARRA
MANSA – RJ.

 Comunicado de Abertura de Processo Seletivo –  Nº 263/2020.

Para mais informações, acesse o endereço eletrônico: http://
www.sestsenat.org.br/vagas, durante o período de inscrições,  que será
de 22/01/2020 A 31/01/2020.

O processo seletivo terá as seguintes etapas: avaliação de
conhecimentos específicos, avaliação documental e entrevista.

Volta Redonda

O delegado titular da 93ª
DP (volta Redonda), We-
llington Vieira, afirmou
que os arrombamentos em
série que ocorreram em di-
ferentes pontos do comér-
cio da cidade pode ter liga-
ções. O policial disse ainda
que quatro pessoas foram
identificadas como sendo
do grupo que age neste tipo
de crime e duas delas já fo-
ram detidas.

Nas ações mais
recentes,  uma loja de
celulares e aparelhos eletrô-
nicos localizada na Rua 207,

Delegado acredita que quadrilha esteja
praticando arrombamentos em VR

Uma loja de aparelhos eletrônicos, no bairro São Lucas, e Casas Bahia do Retiro foram arrombadas
no bairro São Lucas, e a loja
das Casas Bahia, no bairro
Retiro,  foram arrombadas.
Ainda nesta madrugada, um
bar que fica na Rua Crispim
de Assis Pereira, no São Ge-
raldo, foi arrombado.

No caso da loja de celu-
lares, arrombada pela ter-
ceira fez em dois anos,
dois suspeitos foram deti-
dos por policiais militares e
levados para a delegacia.
Wellington Vieira pediu
que as vítimas destes tipos
de crime de arrombamento
e furtos compareçam a de-
legacia para identificação
dos suspeitos presos.

Os dois jovens, de 18
anos, presos estavam com
cinco celulares, um tablet e
fones de ouvido que foram
levados da loja, no bairro
São Lucas. Os dois suspei-
tos foram encontrados e de-
tidos quando caminhavam
pelo Conforto. Eles teriam
confessado o roubo a loja
de celulares.

A PM foi chamada ao lo-
cal par averiguar um ar-
rombamento, mas nenhum
suspeito foi achado. Em
buscas pelo Conforto, os po-
liciais viram os dois jovens
e os abordaram, encontran-
do o material.

No Retiro

O furto as Casas Bahia
ocorreu na madrugada desta
terça-feira (28) na Avenida
Sávio  Gama, no bairro Reti-
ro. Segundo a PM, durante
um patrulhamento de rotina,
policiais militares percebe-
ram que a porta da loja ha-
via sido arrombada. Após a
constatação, o gerente do es-
tabelecimento foi notificado,
abrindo a loja, permitindo a
entrada dos policiais para
que buscas fossem feitas.

Durante as buscas, se-
gundo a PM, foi constatado
que celulares de diferentes

Cedida pela PM

Material roubado em loja do bairro São Lucas é recuperado

marcas foram levados. Nin-
guém foi preso. A ocorrên-

cia foi registrada na 93ª DP
(Volta Redonda).

Paraty

O delegado titular da 167ª
DP, Marcelo Russo, confir-
mou ao Diário do Vale, nes-
ta terça-feira, 28, que Dara
de Almeida Santos de Souza,
de 25 anos, já sabe da morte
dos filhos. Dara era mãe de
uma menina de 7 anos, ou-
tra de 4 anos e um menino
de 5 anos, vítimas de um in-
cêndio criminoso na manhã
de sexta-feira (24), em Para-
ty. A mãe das criança, que
também estava na casa no
momento do incêndio, teve
alta do Hospital Municipal
de Paraty na tarde desta ter-
ça-feira.

Segundo Marcelo Russo,
Dara tomou conhecimento
da morte dos filhos através
da imprensa.

– A mãe das crianças já

Resende

Uma série de assaltos
tem assustado passageiros
e motoristas de uma em-
presa de ônibus que faz o
transporte público em Re-
sende. O caso mais recente
aconteceu na linha Prima-
vera x Campos Elíseos, na
noite do último sábado (25),
no bairro Manejo.

Imagens do circuito in-
terno do veículo registra-
ram o momento em que o
suspeito, usando boné e ócu-

Mãe de crianças mortas
em incêndio em Paraty
recebe alta de hospital

foi ouvida por policiais civis
e descobriu tudo através da
imprensa. Familiares infor-
maram que ela só tomaria
conhecimento do que aconte-
ceu após receber alta da
UTI, mas com a repercussão
do assunto, ela acabou des-
cobrindo antes – disse o de-
legado, que afirmou que a
investigação segue sob segre-
do de Justiça.

A Justiça decretou, nesta
segunda-feira, 27, a prisão
preventiva do padrasto das
crianças. Segundo o juiz
Marco Aurélio Adania, há
indícios suficientes de auto-
ria do crime por parte do
acusado a partir de depoi-
mentos colhidos por polici-
ais da 167ª DP (Paraty). O
crime, segundo as investiga-
ções, foi motivado por ciú-
mes.

Polícia Civil investiga assaltos em
série em ônibus em Resende

los, entra fingindo ser um
passageiro, aborda o moto-
rista, recolhe o dinheiro das
passagens e foge em segui-
da. Na imagem, dá para
perceber que há pessoas sa-
indo do veículo e no ponto
de ônibus, mas ninguém pa-
rece perceber o assalto.

De acordo com a empre-
sa São Miguel, responsável
pelos veículos, os crimes es-
tão ocorrendo em série nos
últimos dias. Um assalto já
havia sido registrando na
linha Parque Embaixador x

Rodoviária na sexta-feira
(24) . Já no dia 15 de janei-
ro, outro veículo, que faz a
linha Primavera x Fazenda
da Barra 3, foi assaltado às
23h50, no bairro Montese.
Na noite do dia 12 de janei-
ro, dois ônibus foram assal-
tados em menos de uma
hora no Terminal Rodoviá-
rio, no Centro. O primeiro

assalto foi a um ônibus da
linha Jardim Beira Rio x
Campos Elíseos. Teve ainda
um outro delito do mesmo
tipo cometido contra a li-
nha que vai do bairro Pri-
mavera até a Fazenda da
Barra.

A polícia acredita que to-
dos os assaltos foram come-
tidos pela mesma pessoa.


